

| PASSIVO     |                                                            | 31.12.2007           | 31.12.2006           |
|-------------|------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
| <b>A)</b>   | <b>PATRIMONIO NETTO</b>                                    |                      |                      |
| <b>I</b>    | Capitale                                                   | 1.121.744.385        | 1.121.744.385        |
| <b>IV</b>   | Riserva legale                                             | 5.371.736            | 3.736.464            |
| <b>VII</b>  | Altre riserve:                                             |                      |                      |
|             | - Riserva ex lege 292/93                                   | 9.188.855            | 9.188.855            |
|             | - Riserva straordinaria                                    | 960.972              | 960.972              |
|             | - Riserva contributi in conto capitale                     | 51.815.748           | 51.815.748           |
|             | Totale altre riserve                                       | 61.965.575           | 61.965.575           |
| <b>VIII</b> | Utili (perdite) portati a nuovo                            | 31.070.152           | 0                    |
| <b>IX</b>   | Utile (perdita) dell'esercizio                             | 15.036.970           | 32.705.423           |
|             | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO A)</b>                          | <b>1.235.188.818</b> | <b>1.220.151.847</b> |
| <b>B)</b>   | <b>FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>                           |                      |                      |
| <b>2)</b>   | Fondo imposte anche differite                              | 18.390.382           | 480.381              |
| <b>3)</b>   | altri                                                      | 53.959.342           | 57.239.107           |
|             | <b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI B)</b>                 | <b>72.349.724</b>    | <b>57.719.488</b>    |
| <b>C)</b>   | <b>TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO</b>  | <b>44.625.256</b>    | <b>46.205.681</b>    |
| <b>D)</b>   | <b>DEBITI</b>                                              |                      |                      |
| <b>4)</b>   | debiti verso banche                                        |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 221.412.675          | 80.000.000           |
| <b>6)</b>   | acconti                                                    |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 63.400.134           | 55.909.419           |
| <b>7)</b>   | debiti verso fornitori                                     |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 136.021.918          | 132.160.423          |
| <b>9)</b>   | debiti verso imprese controllate                           |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 13.779.293           | 4.638.790            |
| <b>12)</b>  | debiti tributari                                           |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 9.295.953            | 8.962.601            |
| <b>13)</b>  | debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 23.515.383           | 21.552.649           |
| <b>14)</b>  | altri debiti                                               |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 44.544.421           | 65.056.103           |
| <b>15)</b>  | debiti Balance Eurocontrol                                 |                      |                      |
|             | esigibili entro i 12 mesi                                  | 2.598.675            |                      |
|             | esigibili oltre i 12 mesi                                  | 5.326.457            | 2.598.676            |
|             | <b>TOTALE DEBITI D)</b>                                    | <b>519.894.909</b>   | <b>370.878.661</b>   |
| <b>E)</b>   | <b>RATEI E RISCONTI</b>                                    | 137.189.354          | 128.315.160          |
|             | <b>TOTALE E)</b>                                           | <b>137.189.354</b>   | <b>128.315.160</b>   |
|             | <b>TOTALE PASSIVO</b>                                      | <b>2.009.248.061</b> | <b>1.823.270.837</b> |
|             | <b>CONTI D'ORDINE</b>                                      |                      |                      |
|             | - Beni Immobili Trasferiti                                 | 1                    | 1                    |
|             | - Fidejussioni                                             | 89.620.467           | 71.121.248           |

**Conto Economico**

|                                                         |                                                                                        | 31.12.2007    |               | 31.12.2006    |               |
|---------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE                              |                                                                                        |               |               |               |               |
| 1)                                                      | Ricavi delle vendite e delle prestazioni                                               |               |               |               |               |
| a)                                                      | Ricavi delle prestazioni                                                               | 690.472.688   |               | 665.099.930   |               |
| b)                                                      | Rettifiche tariffe per Balance dell'esercizio                                          | (9.541.331)   |               | (10.072.962)  |               |
| c)                                                      | Variazioni per balance                                                                 | 4.214.874     |               | 7.474.286     |               |
| d)                                                      | Utilizzo balance anno n-2                                                              | (1.113.029)   |               | (14.888.042)  |               |
| e)                                                      | Utilizzo fondo di stabilizzazione tariffe                                              | 0             | 684.033.202   | 25.893.941    | 673.507.153   |
| 4)                                                      | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                                      |               | 2.063.911     |               | 1.549.333     |
| 5)                                                      | Altri ricavi e proventi                                                                |               |               |               |               |
| a)                                                      | Altri ricavi e proventi                                                                | 20.235.792    |               | 18.239.747    |               |
| b)                                                      | Contributi in conto esercizio                                                          | 30.000.000    | 50.235.792    | 30.000.000    | 48.239.747    |
| TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE A)                       |                                                                                        |               | 736.332.905   |               | 723.296.233   |
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE                               |                                                                                        |               |               |               |               |
| 6)                                                      | Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                                  |               | (6.416.867)   |               | (7.600.319)   |
| 7)                                                      | Per servizi                                                                            |               | (193.745.241) |               | (206.263.325) |
| 8)                                                      | Per godimento di beni di terzi                                                         |               | (4.447.000)   |               | (4.136.499)   |
| 9)                                                      | Per il personale:                                                                      |               |               |               |               |
| a)                                                      | Salari e stipendi                                                                      | (256.634.437) |               | (235.684.445) |               |
| b)                                                      | Oneri sociali                                                                          | (80.004.024)  |               | (73.712.546)  |               |
| c)                                                      | Trattamento di fine rapporto                                                           | (11.198.150)  |               | (10.348.339)  |               |
| e)                                                      | Altri costi                                                                            | (9.174.174)   | (357.010.785) | (9.783.805)   | (329.529.135) |
| 10)                                                     | Ammortamenti e svalutazioni                                                            |               |               |               |               |
| a)                                                      | Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali                                        | (10.876.911)  |               | (4.368.720)   |               |
| b)                                                      | Ammortamento delle immobilizzazioni materiali                                          | (106.724.333) |               | (101.387.884) |               |
| c)                                                      | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                              | 0             |               | (152.497)     |               |
| d)                                                      | Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | (1.608.691)   | (119.209.935) | (1.260.355)   | (107.169.456) |
| 11)                                                     | Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci           |               | 2.549.051     |               | 5.178.698     |
| 12)                                                     | Accantonamenti per rischi                                                              |               | (550.000)     |               | (1.549.500)   |
| 13)                                                     | Altri accantonamenti                                                                   |               | 0             |               | 0             |
| 14)                                                     | Oneri diversi di gestione                                                              |               | (1.484.936)   |               | (1.567.094)   |
| TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE B)                        |                                                                                        |               | (680.315.713) |               | (652.636.630) |
| DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)    |                                                                                        |               | 56.017.192    |               | 70.659.603    |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI                          |                                                                                        |               |               |               |               |
| 15)                                                     | Proventi da partecipazioni                                                             |               | 88            |               | 299.631       |
| 16)                                                     | Altri proventi finanziari                                                              |               |               |               |               |
| c)                                                      | titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni            | 2.774.964     |               | 5.516.993     |               |
| d)                                                      | proventi diversi dai precedenti                                                        | 6.149.048     | 8.924.012     | 5.109.010     | 10.626.003    |
| 17)                                                     | Interessi e altri oneri finanziari                                                     |               | (10.831.629)  |               | (3.566.074)   |
| 17-bis)                                                 | Utili e perdite su cambi                                                               |               | 15.303        |               | (218.800)     |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI C)                   |                                                                                        |               | (1.892.226)   |               | 7.140.760     |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE        |                                                                                        |               |               |               |               |
| 18)                                                     | Rivalutazioni                                                                          |               | 189.881       |               | 0             |
| 19)                                                     | Svalutazioni                                                                           |               |               |               |               |
| a)                                                      | di partecipazioni                                                                      | 0             |               | 0             |               |
| c)                                                      | titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni            | 0             | 0             | (37.741)      | (37.741)      |
| TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE D) |                                                                                        |               | 189.881       |               | (37.741)      |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI                        |                                                                                        |               |               |               |               |
| 20)                                                     | Proventi                                                                               |               | 3.380.449     |               | 6.720.420     |
| 21)                                                     | Oneri                                                                                  |               |               |               |               |
| a)                                                      | imposte relative a esercizi precedenti                                                 | (296.613)     |               | (430.162)     |               |
| b)                                                      | altri oneri                                                                            | (7.035.985)   | (7.332.598)   | (16.811.469)  | (17.241.631)  |
| TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI E)                 |                                                                                        |               | (3.952.149)   |               | (10.521.211)  |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                           |                                                                                        |               | 50.362.698    |               | 67.241.411    |
| 22)                                                     | Imposte sul reddito dell'esercizio                                                     |               |               |               |               |
|                                                         | Imposte correnti                                                                       | (17.274.586)  |               | (36.727.028)  |               |
|                                                         | Imposte differite                                                                      | (17.910.001)  |               | 4.050.658     |               |
|                                                         | Imposte anticipate                                                                     | (141.141)     | (35.325.728)  | (1.859.618)   | (34.535.988)  |
| 23)                                                     | Utile (Perdita) dell'esercizio                                                         |               | 15.036.970    |               | 32.705.423    |

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO  
al 31 dicembre 2007**

PAGINA BIANCA

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2007 è costituito dallo Stato Patrimoniale e dal Conto Economico, redatti in conformità agli schemi indicati agli art. 2424 e 2425 del Codice Civile, e dalla Nota Integrativa il cui contenuto è conforme a quanto previsto dall'art. 2427 del Codice Civile. In allegato a quest'ultima è riportato il Rendiconto Finanziario.

*CONTENUTO E  
FORMA DEL  
BILANCIO*

Si segnala che, il 2007 costituisce il primo esercizio in cui la Società redige il bilancio consolidato, che pertanto è parte integrante del documento di bilancio.

I prospetti contabili sono redatti in unità di euro, mentre gli importi inclusi nella nota integrativa sono espressi in migliaia di euro, ove non altrimenti indicato. Alla nota stessa sono allegati n. 8 prospetti di dettaglio che ne costituiscono parte integrante.

La società Reconta Ernst & Young SpA esercita il controllo contabile ai sensi dell'art. 2.409 bis Codice Civile.

Il bilancio di esercizio è stato redatto in ottemperanza alle disposizioni di legge interpretate ed integrate dai Principi Contabili emessi dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri e dai documenti emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), oltre che dai principi guida Eurocontrol, al fine di garantire, attraverso le idonee informazioni complementari ai prospetti di Stato Patrimoniale e di Conto Economico, un'informazione veritiera e corretta sulla situazione della Società ENAV S.p.A..

*CRITERI DI  
REDAZIONE DEL  
BILANCIO, CRITERI  
CONTABILI E CRITERI  
DI VALUTAZIONE*

Nel corso del 2007 non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, Codice civile.

I criteri di valutazione sono conformi a quelli applicati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente.

Nell'ambito della predisposizione del bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, nonché i principi di redazione previsti dall'art. 2423 bis del Codice Civile e, più precisamente:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella

prospettiva di continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della funzione economica degli elementi attivi e passivi considerati;

- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Rappresentano costi e spese con utilità pluriennale e sono iscritte in base al costo effettivo sostenuto, comprensivo degli oneri accessori, eventualmente rettificato in caso di perdite durevoli di valore. Il loro ammontare è esposto in bilancio al netto degli ammortamenti in conto calcolati sistematicamente in relazione alla presunta utilità futura. In particolare, i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, rappresentate da licenze d'uso, vengono ammortizzati in tre esercizi in quote costanti così come il software di proprietà. Le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzate in base alla durata residua dei relativi contratti di locazione.

*IMMOBILIZZAZIONI  
IMMATERIALI*

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori, dei costi relativi a migliorie e manutenzioni straordinarie aventi carattere incrementativo ed atte a prolungare la residua possibilità di utilizzazione. Tali beni vengono sistematicamente ammortizzati in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo di ogni singolo cespite. Per il primo anno di esercizio l'aliquota di ammortamento viene ridotta del 50%.

*IMMOBILIZZAZIONI  
MATERIALI*

Le aliquote di ammortamento economico-tecniche delle immobilizzazioni materiali sono coerenti con i criteri indicati nei principi guida emanati da Eurocontrol e con quelle fiscalmente ammesse.

**Fabbricati:**

|                            |     |
|----------------------------|-----|
| <i>Fabbricati</i>          | 4%  |
| <i>Costruzioni leggere</i> | 10% |

**Impianti e macchinari:**

|                                                           |     |
|-----------------------------------------------------------|-----|
| <i>Impianti radiofonici</i>                               | 10% |
| <i>Impianti di registrazione</i>                          | 14% |
| <i>Impianti di sincronizzazione e centri di controllo</i> | 10% |
| <i>Centrali manuali ed elettromeccaniche</i>              | 14% |
| <i>Centrali ed impianti elettronici</i>                   | 10% |
| <i>Ponti radio, apparecchiature A.F. e amplificazione</i> | 10% |
| <i>Impianti di alimentazione</i>                          | 9%  |

**Attrezzature industriali e commerciali:**

|                                                                |     |
|----------------------------------------------------------------|-----|
| <i>Apparecchiature di segnalazione e attrezzature di pista</i> | 10% |
| <i>Attrezzatura varia e minuta</i>                             | 14% |

**Altri beni:**

|                                                   |     |
|---------------------------------------------------|-----|
| <i>Mobili e macchine d'ufficio</i>                | 10% |
| <i>Macchine elettroniche ed elettromeccaniche</i> | 14% |
| <i>Apparecchiature per elaborazione dati</i>      | 20% |
| <i>Autovetture e autoveicoli da trasporto</i>     | 25% |
| <i>Velivoli aziendali</i>                         | 10% |

I cespiti, che alla data di chiusura dell'esercizio risultino di valore durevolmente inferiore a quello di iscrizione determinato con i criteri sopra indicati, vengono svalutati a tale minor valore; laddove nei successivi bilanci vengano meno i motivi della rettifica effettuata si procederà ad una rivalutazione nei limiti del costo.

I contributi in conto capitale ricevuti sugli investimenti effettuati negli aeroporti delle regioni ad "Obiettivo 1" (PON Trasporti) vengono accreditati al conto economico gradatamente in misura proporzionale agli ammortamenti dei cespiti cui si riferiscono mediante l'utilizzo della tecnica contabile del risconto passivo. I contributi in conto capitale ricevuti fino all'esercizio 2002, invece, sono stati iscritti a specifica riserva del Patrimonio Netto al netto delle relative imposte differite in quanto assoggettati a tassazione in quote costanti nell'esercizio in cui sono stati incassati e nei quattro successivi.

I contributi a valere su spese di ricerca sostenute nell'ambito di progetti finanziati dalla Comunità Europea, vengono accreditati al conto economico allorché incassati.

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                                                                      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------|
| Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da partecipazioni, sono iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori, rettificato in caso di perdita durevole di valore. Qualora negli esercizi successivi vengono meno i motivi di tale rettifica si procederà ad una rivalutazione nei limiti della svalutazione effettuata.                                                                                                                                                                                                                                                                         | IMMOBILIZZAZIONI<br>FINANZIARIE<br>PARTECIPAZIONI                    |
| Le rimanenze, rappresentate essenzialmente da parti di ricambio ad uso specifico relative agli impianti ed apparecchiature per il controllo del volo, sono iscritte al costo medio ponderato. Tali rimanenze, se non più utilizzabili in quanto obsolete, vengono svalutate tramite stanziamento nell'apposito fondo svalutazione magazzino e rettifica diretta del valore dell'attivo.                                                                                                                                                                                                                                  | RIAMANENZE                                                           |
| I crediti sono iscritti al valore nominale eventualmente rettificato per tenere conto del presumibile valore di realizzo.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | CREDITI                                                              |
| Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni relative ad investimenti in fondi assicurativi, sono iscritte al costo d'acquisto e vengono valutate al minore tra il costo e il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato. Qualora negli esercizi successivi vengano meno i motivi delle rettifiche effettuate, si procederà ad una rivalutazione nei limiti delle svalutazioni eseguite. Le plusvalenze nette conseguite a seguito delle operazioni di switch sono sospese tra i risconti passivi ed accreditate nel Conto Economico allorché realizzate con la vendita dei titoli. | ATTIVITÀ<br>FINANZIARIE CHE<br>NON COSTITUISCONO<br>IMMOBILIZZAZIONI |
| Le attività e le passività in moneta estera sono rilevate in contabilità in Euro al cambio in vigore alla data in cui si effettua l'operazione. A fine esercizio tali attività e passività sono esposte al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio ed i relativi utili e perdite su cambi sono imputati a conto economico come componenti di reddito di natura finanziaria.                                                                                                                                                                                                                                 | OPERAZIONI IN<br>VALUTA                                              |

Qualora dalla conversione delle poste in valuta emerga un utile netto, tale valore viene, in sede di destinazione del risultato, accantonato in un'apposita riserva non distribuibile fino al realizzo.

Nella voce ratei e risconti sono iscritti i ricavi e i costi conseguiti o sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. *RATEI E RISCONTI*

Sono destinati a coprire le perdite o i debiti di natura determinata, di esistenza certa o probabile dei quali, tuttavia, alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. In particolare i fondi per imposte sono suddivisi tra fondi costituiti a fronte di probabili passività per imposte e fondi per imposte differite. *FONDI PER RISCHI ED ONERI*

In seguito alla riforma della previdenza complementare di cui alla Legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) ed ai successivi Decreti e Regolamenti attuativi, i criteri di contabilizzazione applicati al TFR sono conformi alle interpretazioni definite dagli organismi tecnici nazionali competenti. Per effetto di tale riforma, il TFR maturato fino al 31 dicembre 2006 continuerà a rimanere in azienda, mentre quello maturato a partire dal 1° gennaio 2007, sulla base delle scelte implicite o esplicite operate dai dipendenti, è stato destinato a forme di previdenza complementare o trasferito dalla società al fondo di tesoreria istituito presso l'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale (INPS). Pertanto il TFR esposto in bilancio rappresenta l'effettivo debito nei confronti dei dipendenti per le indennità di fine rapporto in conformità alla legge e ai contratti di lavoro vigenti, tenendo conto di ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. *TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO*

Sono iscritti al valore nominale. *DEBITI*

Accolgono l'ammontare al valore nominale delle garanzie prestate a terzi e/o ricevute da terzi oltre a conti di memoria. *CONTI D'ORDINE*

I ricavi, i proventi, costi e oneri sono rilevati secondo il principio di competenza economica rettificati per effetto del meccanismo del Balance Eurocontrol che comporta la commisurazione dei ricavi ai costi effettivi sostenuti per i servizi di controllo della navigazione aerea di rotta. I contributi in conto esercizio sono rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto a percepirli, indipendentemente dalla data di incasso. *CONTO ECONOMICO*

Le imposte sul reddito sono calcolate secondo il principio della competenza, sulla base delle aliquote fiscali in vigore. In particolare le stesse sono considerate come una spesa sostenuta dall'impresa nella produzione del reddito e sono imputate nello stesso esercizio in cui sono contabilizzati i ricavi ed i costi ai quali esse si riferiscono, tenendo conto della situazione fiscale della società e della normativa fiscale vigente. *IMPOSTE*

Le imposte anticipate sono rilevate qualora sussista la ragionevole certezza del loro recupero. Le imposte differite sono sempre rilevate, a meno che non sia ritenuto improbabile che il relativo debito insorga.

**Analisi delle voci di bilancio e delle relative variazioni*****Stato Patrimoniale Attivo******Immobilizzazioni***

La voce ammonta a 62.457 migliaia di Euro registrando una variazione in aumento di 26.074 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2006. Le movimentazioni avvenute, nel corso dell'esercizio, sono state le seguenti:

*IMMOBILIZZAZIONI  
IMMATERIALI*

| Descrizione                                        | Saldo al<br>31.12.06 | Riclas-<br>sifiche | Incr.         | Decr.           | Amm.to          | Saldo al<br>31.12.07 |
|----------------------------------------------------|----------------------|--------------------|---------------|-----------------|-----------------|----------------------|
| <i>Diritti di utiliz.ne opere<br/>dell'ingegno</i> | 7.791                | 112                | 13.150        | 0               | (8.722)         | 12.331               |
| <i>Altre immobilizzazioni<br/>immateriali</i>      | 486                  | 87                 | 6.229         | 0               | (2.155)         | 4.647                |
| <i>Immobilizzazioni in corso<br/>ed acconti</i>    | 28.106               | 7.149              | 27.394        | (17.170)        | 0               | 45.479               |
| <b>Totale</b>                                      | <b>36.383</b>        | <b>7.348</b>       | <b>46.773</b> | <b>(17.170)</b> | <b>(10.877)</b> | <b>62.457</b>        |

L'incremento della voce "diritti di utilizzazione opere dell'ingegno" per 13.150 migliaia di Euro si riferisce principalmente a: i) il sistema nazionale di validazione, monitoraggio e certificazione del segnale GPS/EGNOS/Galileo usato per il controllo e supporto del traffico aereo per 3.557 migliaia di Euro; ii) i nuovi moduli relativi al sistema informativo gestionale Oracle per la gestione amministrativa degli investimenti, dei cespiti aziendali e della tesoreria per 2.944 migliaia di Euro; iii) le licenze d'uso sia per i sistemi gestionali che operativi per complessivi 3.057 migliaia di Euro; iv) la banca dati meteo per 648 migliaia di Euro; v) i software legati alla sicurezza informatica per 370 migliaia di Euro. Il decremento si riferisce interamente alla quota di ammortamento di competenza dell'esercizio pari a 8.722 migliaia di Euro.

La voce “altre immobilizzazioni immateriali” si è incrementata nell’esercizio di 6.229 migliaia di Euro principalmente per l’implementazione del sistema di gestione per la qualità pari a 5.968 migliaia di Euro. A tal fine si rimanda a quanto già riportato nell’ambito della relazione sulla gestione.

Tra le altre immobilizzazioni immateriali sono incluse anche le miglione su beni di terzi, quali gli uffici di via Settebagni, via Salaria 713 e via Agri, che nell’esercizio si sono incrementate di 261 migliaia di Euro.

Il decremento della voce in oggetto si riferisce all’ammortamento di competenza pari a 2.155 migliaia di Euro.

La voce “immobilizzazioni in corso ed acconti” ha registrato nell’esercizio un incremento di 27.394 migliaia di Euro, connesso, principalmente, ai seguenti progetti di investimento:

- **Coflight** per 7.539 migliaia di Euro, che prevede lo sviluppo di un software per la realizzazione di un sistema di elaborazione dei dati di volo di nuova generazione realizzato in collaborazione con la francese DSNA e la svizzera Skyguide. Nel 2007 si è conclusa la Project Definition.
- **Airnas** per 3.759 migliaia di Euro, riguardante l’adeguamento del sistema per lo sviluppo delle procedure di volo e realizzazione delle procedure di volo GNSS.
- **Siam** per 1.254 migliaia di Euro, sistema innovativo CNS/ATM per aeroporti minori il cui obiettivo è la realizzazione di un prototipo di sistema che sia di supporto agli avvicinamenti ed atterraggi strumentali di precisione degli aerei soprattutto per gli aeroporti minori.
- **Banca dati AIS** per 1.210 migliaia di Euro, il software di interfaccia che

permetterà il collegamento con il database europeo delle informazioni aeronautiche EAD (European AIS Database) fornendo e ricevendo informazioni.

I decrementi per 17.170 migliaia di Euro si riferiscono ai progetti conclusi nell'esercizio ed entrati in uso. Le riclassifiche, pari a 7.348 migliaia di Euro sono relative essenzialmente alla corretta allocazione nell'ambito delle attività connesse all'avvio del nuovo modulo di gestioni cespiti, delle immobilizzazioni immateriali per progetti in corso di realizzazione che erano stati imputati nelle immobilizzazioni materiali.

Nel prospetto di dettaglio n. 2 alla presente nota integrativa viene riportata la suddivisione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali distinta tra costo storico e ammortamento accumulato così come richiesto dall'art. 2427 comma 1 punto 2) del Codice Civile.

Le voce in oggetto ammonta a 1.015.477 migliaia di Euro con una variazione netta in aumento di 23.822 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2006.

*IMMOBILIZZAZIONI  
MATERIALI*

Nella tabella seguente viene riportata la movimentazione del saldo delle immobilizzazioni materiali avvenuta nel corso dell'esercizio e nel prospetto di dettaglio n. 3, allegato alla presente nota integrativa, la suddivisione dei movimenti distinti tra costo storico e fondo ammortamento così come richiesto dall'art. 2427 comma 1 punto 2) del Codice Civile:

| Descrizione                                    | Saldo al<br>31.12.06 | Riclas<br>sifiche | Incr.          | Decr.            | Amm.to           | Saldo al<br>31.12.07 |
|------------------------------------------------|----------------------|-------------------|----------------|------------------|------------------|----------------------|
| <i>Terreni e fabbricati</i>                    | 144.430              | (19.270)          | 33.732         | 0                | (7.675)          | 151.217              |
| <i>Impianti e macchinari</i>                   | 398.681              | 29.041            | 74.945         | (9)              | (68.891)         | 433.767              |
| <i>Attrezzature industriali e<br/>comm.li</i>  | 117.851              | 3.591             | 23.567         | (12)             | (14.040)         | 130.957              |
| <i>Altri beni</i>                              | 76.549               | (33.614)          | 13.010         | (25)             | (16.118)         | 39.802               |
| <i>Immobilizzazioni in corso<br/>ed acc.ti</i> | 254.144              | 24.581            | 131.972        | (150.963)        | 0                | 259.734              |
| <b>Totale</b>                                  | <b>991.655</b>       | <b>4.329</b>      | <b>277.226</b> | <b>(151.009)</b> | <b>(106.724)</b> | <b>1.015.477</b>     |

Gli incrementi complessivi dell'esercizio, pari a 277.226 migliaia di Euro, si riferiscono:

- per 145.254 migliaia di Euro ad investimenti ultimati ed entrati in funzione nel corso dell'esercizio, tra cui si evidenziano: i) l'ammodernamento del radar primario e secondario del sito di Ravenna e del radar secondario del sito di Lambro; ii) l'installazione di un secondo radar di superficie nel sedime aeroportuale di Milano Malpensa; iii) l'ammodernamento di vari impianti di radioassistenza nei siti di Carmignano, Latina, Genova, Forlì, Rieti, Napoli; iv) l'ammodernamento delle comunicazioni TBT di Ronchi dei Legionari; v) l'ammodernamento dei sistemi di comunicazione TBT per i voli VFR del centro di controllo di Roma; vi) la realizzazione di un sistema di multilaterazione per il potenziamento del controllo a terra della movimentazione aeroportuale di Linate; vii) l'ammodernamento del sistema ATS di Roma Fiumicino; viii) l'installazione di sistemi di antintrusione sul tutto il territorio nazionale;
- per 131.972 migliaia di Euro a progetti di investimento in corso di realizzazione tra cui il sistema integrato per la rilevazione del wind shear a Palermo, il Disaster Recovery, la realizzazione del nuovo blocco tecnico di Venezia Tessera e Lamezia Terme, l'allestimento TLC e Meteo e automazione torre di Bergamo, l'ammodernamento delle comunicazioni TBT, il Piano radar, l'ammodernamento delle radioassistenze.

I decrementi dell'esercizio pari a complessivi 151.009 migliaia di Euro, si riferiscono per 145.254 migliaia di Euro al decremento delle immobilizzazioni in corso ed acconti per l'entrata in esercizio dei cespiti dei programmi di investimento ultimati nel 2007 e classificati a voce propria e, per la restante parte, sia al valore netto contabile di cespiti dismessi e posti in fuori uso, sia all'effetto di sistemazioni contabili effettuate nell'esercizio, tra cui le riclassifiche alle immobilizzazioni immateriali precedentemente commentate. Nel 2007, in occasione dell'entrata in

uso del modulo di gestione cespiti del sistema informativo Oracle, è stata effettuata un'approfondita analisi e controllo degli investimenti aziendali registrati sui libri dalla data di trasformazione in S.p.A.. Gli esiti di tale analisi hanno comportato una serie di sistemazioni contabili il cui effetto netto negativo a conto economico per 3.803 migliaia di Euro è stato rilevato tra gli oneri della gestione straordinaria.

Gli ammortamenti di competenza dell'esercizio sono stati pari a 106.724 migliaia di Euro.

Si evidenzia che parte degli investimenti, per un costo storico pari a 174.259 migliaia di Euro, sono coperti da finanziamenti ricevuti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Trasporti (PON) finalizzato ad interventi negli aeroporti del sud. I contributi in conto capitale ricevuti per questi investimenti vengono sospesi e rilasciati a conto economico in relazione agli ammortamenti generati dagli investimenti a cui si riferiscono.

Sono ancora in corso le complesse procedure di valorizzazione dei cespiti di natura demaniale, attribuiti all'atto della trasformazione dell'Enav in Società per Azioni, identificati nell'Allegato F del D.M. 14 novembre 2000, pubblicato su G.U. n. 174 del 28/7/2001. Concluse tali attività, i cespiti attualmente evidenziati nei conti d'ordine ad un valore simbolico, saranno iscritti nell'attivo con contropartita nel patrimonio netto della Società, senza ulteriori aggravii per oneri di natura fiscale.

Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da partecipazioni, ammontano al 31 dicembre 2007, a 114.650 migliaia di Euro (113.070 migliaia di Euro al 31 dicembre 2006) e sono così composte:

*IMMOBILIZZAZIONI  
FINANZIARIE*

| Descrizione                      | Saldo al<br>31.12.06 | Incrementi   | Decrementi | Saldo al<br>31.12.07 |
|----------------------------------|----------------------|--------------|------------|----------------------|
| <i>Partecipazioni:</i>           |                      |              |            |                      |
| <i>a) in imprese controllate</i> | 112.952              | 1.580        | 0          | 114.532              |
| <i>b) in altre imprese</i>       | 118                  | 0            | 0          | 118                  |
| <b>Totale</b>                    | <b>113.070</b>       | <b>1.580</b> | <b>0</b>   | <b>114.650</b>       |

L'incremento dell'esercizio si riferisce interamente alla società controllata Techno Sky S.r.l. e riguarda il versamento in conto capitale finalizzato all'aumento del capitale sociale sottoscritto da Enav nel mese di agosto in aderenza alla delibera assembleare. Il valore di costo e di sottoscrizione iscritto in bilancio ed il maggior valore di carico della partecipazione, rispetto alla valutazione con il metodo del Patrimonio Netto e al Patrimonio Netto contabile, trovano giustificazione nei benefici economici futuri individuati e valutati in autorevoli perizie redatte al momento dell'acquisizione e sostanzialmente confermate dai risultati conseguiti nel 2007.

Nell'ambito della voce relativa alle imprese controllate è compresa anche la partecipazione detenuta nel Consorzio Sicta per 705 migliaia di Euro, pari ad una quota di possesso del 60% del Fondo Consortile.

Le partecipazioni in altre imprese si riferiscono per 100 migliaia di Euro alla partecipazione del 10% nel Consorzio Italiano Infrastrutture e Trasporti per l'Iraq (CIITI) e per le restanti 18 migliaia di Euro alla quota del 18% nel gruppo europeo di interesse economico ESSP (European Satellite Services Provider).

Il CIITI ha eseguito, per conto del Ministero per gli Affari Esteri e/o del Ministero delle Infrastrutture e del Ministero dei Trasporti, l'elaborazione del "Piano Nazionale dei Trasporti" per l'Iraq. Sono stati affidati al Consorzio due altri incarichi relativi: i) ad un corso di formazione riguardante il tema della pianificazione dei trasporti; ii) ad uno studio per la rete di trasporto multimodale della regione sud dell'Iraq comprensivo della nuova configurazione dei porti iracheni e progettazione esecutiva della linea ferroviaria di collegamento con il Kuwait.

Il Gruppo Europeo di Interesse Economico ESSP ha come obiettivo la gestione operativa del satellite EGNOS e la commercializzazione del relativo segnale.